
»
Secretaria Municipal de Assistência

CNPJ: 18.124.934/0001-09 ASSISTÊNCIA
Fundo Municipal de Assistência Social SOCIAL 1©^

EXTRATO DO CONTRATO N" 030/2023- SEMAS

CONTRATO N° 030/2023-SEMAS; Processo Administrativo n" 2023.0417.002/2023: Dispensa de
Licitação n° 004/2023; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
SEMAS, CNPJ n" 18.124.934/0001-09; CONTRATADO: SR. NÉLIO DOS SANTOS ARAÚJO. CPF n"
604.XXX.XXX-85.VALOR DO CONTRATO:R$ 1.800.00 (mil e oitocentos reais):OBJETO:Contrataçào de
profissional para Capacitação de Conselheiros Tutelares e Membros do Sistema de Garantia de Direitos -
SGD do municipio de Dom Pedro -MA a operacionar o .sistema de Informação para a Infância
eAdolescência - (SIPIA Conselho Tutelar) Vigência: 30 (trinta) dias; DATA DA ASSINATURA: 28 de
abril de 2023.

Praça Teixeira de Freitas n». 72. Centro. CEP: 6S765-000-Dom Pedro



m DIÁRIO OFICIAL
DOS municípios
i j K. l ~

São LUiS, QUINTA * 04 DE MAIO DE 2023 * ANO XVII * N» 3094
ISSN 2763-860X

que opinou favoravelmente ao pleito de demissão.

RESOLVE:

Árt. 1» - DfMmR n seryídor 'P.an ouveira 5nij5,A_ rargç dç
Motorista, Matrícula n» 2400-1, lotado na Secretaria Municipal de
Administração Geral, com fundamento no artigo art. 147, Inciso IV. da
lei Municipal n« 441/2013, de 03 de junho de 2013, lotado na Secretaria
Municipal de Administração Geral, em razão da manifesta
caracterização do Abandono de Cargo, disposto no art. 153. inciso il, da
Lei Municipal n® 441/2013, de 03 de junho de 2013. com suporte no
relatório apresentado pela Comissão Processante nos Autos do Processo
n® 4002,2202-0060/2022.

Art. 2® • Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas Maranhão. Em 25 de Abril de
2023.

Valmira Miranda da Silva Barroso

Prefeita Municipal

Publicado por: CARLOS DOS SANTOS
Código hJartmcador: fS19269cfdfadcd0S87289b61S6b649c

PORTARIA N® 084/2023 - GABINETE

PORTARIA Nfi 084/2023 - GABINETE

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso da suas atrlbulçóes que lhe confere o art. 33, Inciso II,

alínea b, da Lei Orgânica do Município e,
CONSIDERANDO o Decreto n® 04/2022, de 14 de fevereiro de

2022 e Decreto n® 05/2022, de 17 de fevereiro de 2022, que
determinou a instauração do Processo Administrativo para
apurar Abandono de Cargo da servidora RAIMUNDA ALICE
RODRIGUES LUSTOSA;

CONSIDERANDO o relatório emitido pela Comissão Processante

que opinou favoravelmente ao pleito de demissão.

RESOLS^:

Art. 1® - DEMITIR a servidora RAIMUNDA AUCE RODRIGUES LUSTOSA.

Cargo de Auxiliar Operacionai de Serviços Diversos, Matricula n®
^623-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento

artigo art. 147, Inciso IV, da lei Municipal n® 441/2013, de 03 de
junho de 2013, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em razão
da manifesta caracterização do Abandono de Cargo, disposto no art.
153, Inciso il, da Lei Municipal n® 441/2013, de 03 de junho de 2013,
com suporte no relatório apresentado pela Comissão Processante nos

Autos do ̂ ocesso n» 4002.2202-0071/2022.
Art. 2® - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colinas Maranhão. Em 25 de Abril de

2023.

Valmira Miranda da Silva Barroso

Prefeita Municipal

Publicado por CARLOS DOS SANTOS
Código identíficador: ad4c7flOOc22e2daa043Cb09S0764fD2

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N® 030/2023 - SEMAS

CONTRATO N® 030/2023 - SEMAS. Processo Administrativo n»

2023.0417.002/2023; Dispensa de Licitação n' 004/2023;

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL •
SEMAS, CNPJ n® 18.124.934/0001-09; CONTRATADO: SR. NÉLiO DOS

SANTOS ARAÚJO, CPF r® 604.xxx,xxx-85.VALOR DO CONTRATO: R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais); OBJETO: Contratação de profissional
P9rí dÇ €0PSÇ!hç!rP5 Tutç!3rç5 S .Mçmhms rio Sistema rie
Garantia de Direitos -SGD do município de Dom Pedro - MA a
operaclonar o sistema de informação para a Infância e Adolescência -
(SiPIA Conselho Tutelar) Vigência: 30 (trinta) dias; DATA DA

ASSINATURA: 28 de abril de 2023.

Publicado por: jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: Ie4872fc8a30clcc214d9el8e946888a

PORTARIA N« 211/SEMAFIN - 02 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N® 211/SEMAFIN - 02 DE MAIO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58, inciso lil, 66 e 67 da
Lei n® 8.666/93, e

RESOLl^:

Art. 1® - Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS

SANTOS. Matricula n» 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N« 034/2023-SEMAFIN. PE N°
027/2022, Originário da ARP N® 021/2022, que tem como objeto o
fornecimento de material elétrico, hidráulico, insumos, materiais e

equipamentos de construção, para atender a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom
Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa DIAS SOUSA

COMERCIO LIDA, com o período de vigência de; 26/04/2023 a

31/12/2023.
Arti 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Aíiton Mota dos Santos
Prefeito Municipal

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador: 8c5816b84a84a9f79263816df4220255

PORTARIA N« 212/SEMAFiN • 02 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N® 212/SEMAFIN - 02 DE MAIO DE 2023.

'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDENC/AS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
tegals. com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art, 79®, Incisos lii e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da
Lei n® 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO,
Matrícula n® 3441-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N® 033/2023-SEMAFiN, Inexlglbliidscle
N* 002/2023 , referente a Prestação de serviços de Licença de uso
anual do software sistema "cesta de preços" para atender a Secretaria
Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município
de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa CESTA
DE PREÇOS - SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E CAPACITAÇÕES LTDA.
- ME. com o período de vigência de: 20/04/2023 a 20/04/2024.
Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

www .f a mem.org.br 46/106


